
  

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

PORTARIA DECEA No 4/SDAD, DE  28 DE MARÇO DE 2007. 

Convoca candidatos para realizar curso de 
formação. 

O CHEFE DO SUBDEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, de conformidade com o inciso IV do 
art 301 do Regimento Interno do DECEA (RICA 20-1), aprovado pela Portaria DECEA nº 97/DGCEA, 
de 18 de julho de 2005, e tendo em vista o disposto no item 1.6 do Edital nº 3/2006 e a classificação 
divulgada no Edital nº 1/2007, ambos do DECEA, resolve: 

Art. 1o  Convocar os candidatos habilitados, relacionados no Anexo A desta Portaria, com 
as respectivas localidades, por ordem de classificação na localidade, julgados INDICADO e APTO nos 
exames de Aptidão Psicológica e Médico, dentro do número de cargos vagos, para realizar o curso de 
formação para o Grupo DACTA 1303 - Controlador de Tráfego Aéreo. 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de março de 2007. 

     No imp  Brig Ar ANTONIO CARLOS DE BARROS 
Chefe do Subdepartamento de Administração do DECEA 

 
               ANDRÉ CIARLINI MAIA Cel Av 

Presidente da Comissão do Concurso DACTA 1303 



  

Anexo A - Candidatos habilitados para realizar Curso de Formação DACTA 1303 
(por local e em ordem de classificação na prova objetiva) 

 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
VICTOR MATHEUS CAMPOS 080003885 ARACAJU 
DENISSON DE CARVALHO SANTOS 180007980 ARACAJU 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
WAGNER DE SOUZA PIRES 040013839 BOA VISTA 
BERNARDO BOTELHO SANTOS 170003825 BOA VISTA 
CASSIO YURI DINIZ ANDRADE 110001664 BOA VISTA 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
ANGELO PELLI JUNIOR 010001697 BRASILIA 
ALEXANDRE GONCALVES FEIJO DE CARVALHO 010000615 BRASILIA 
SIDNEY APOLINARIO DE ARAUJO FILHO 010017488 BRASILIA 
SIMONE MESSINA DE GODOY 010017585 BRASILIA 
RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA 010015205 BRASILIA 
GUSTAVO HENRIQUE PIMENTEL FREITAS 010007687 BRASILIA 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
ARTHUR TORAO NOGUEIRA NIKUMA 030000572 CAMPO GRANDE 
WELLINGTON LUIZ DA CUNHA GUIMARAES 010019405 CAMPO GRANDE 
CAIO EIJI SAKUMA 030000777 CAMPO GRANDE 
RODRIGO AUGUSTO CARDOSO CUNHA 030004993 CAMPO GRANDE 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
FELIPE NOLL FRANTZ 010006028 CUIABA 
JOAO RICARDO VALLIM PEREIRA 020002149 CUIABA 
EDSON JOVIMIANO DE LIMA 170008851 CUIABA 
ENDRIO BAPTISTA TORMENA 020001339 CUIABA 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
GIULIANO TAMAROZI 040005550 CURITIBA 
HITESH SHARMA 050002538 CURITIBA 
ELVIO MASAYUKI SAKAMOTO 040004007 CURITIBA 
BRUNO BREY VIEIRA 040001598 CURITIBA 
BRUNO MANUEL SHOU 040001644 CURITIBA 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
DANIEL GOMES 010003681 FLORIANOPOLIS 
ARMSTRONG LEONEL BINI 050000632 FLORIANOPOLIS 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
FILIPE MODESTO DA ROCHA 170012344 FOZ DO IGUACU 
DIEGO FINATO 060001062 FOZ DO IGUACU 
FREDERICO ANTONIO BORGES JUNIOR 060001844 FOZ DO IGUACU 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
JONATHAS MATIAS DE OLIVEIRA 090001370 MACEIO 
RENATA CHAVES DA SILVA 070007144 MACEIO 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
THIAGO JOSE MENDES COIMBRA 140003819 MANAUS 
LUIS CARLOS FERNANDES DE OLIVEIRA 140002430 MANAUS 
SAMUEL RIBEIRO DE SOUSA 140003550 MANAUS 
JOAO ABERIDES FERREIRA NETO 140001956 MANAUS 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
MARCUS DARCI RUTSATZ 070006067 PORTO ALEGRE 
WALTER DANIEL DIEHL 070008639 PORTO ALEGRE 
LUCAS SIQUEIRA GRAWER 070005346 PORTO ALEGRE 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
SAVIO DI PABLO SALIBA FERREIRA 170029409 PORTO SEGURO 
KEYDSON QUARESMA GOMES 100001254 PORTO SEGURO 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
JOELMA FERREIRA BEZERRA 150000871 PORTO VELHO 
LUIZ RAFAEL ANDRADE DA SILVA 010012060 PORTO VELHO 
JOEL GUILHERME FERREIRA BEZERRA 150000863 PORTO VELHO 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
RAFAEL MARINHO DE ALBUQUERQUE 110007905 RECIFE 
VINICIUS NASCIMENTO SILVA 110009460 RECIFE 
FILIPE REGIS ACIOLI DE MELO 110003420 RECIFE 
ALEXANDRE OLIVEIRA SANTA CLARA 110000293 RECIFE 



  

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
FELIPE DA MOTA PAZZOLA 110003284 RIO BRANCO 
FABIO RIZZUTO PEREIRA 170011011 RIO BRANCO 
THIAGO DO VALE VEIGA 160001390 RIO BRANCO 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
RENATO LUIZ ALVES TAVARES 170026957 RIO DE JANEIRO 
ANGELICA SOARES OGASAWARA 170003043 RIO DE JANEIRO 
ROMULO MARTINS ANDRADE 170028810 RIO DE JANEIRO 
FABIO CUNHA PINTO COELHO 170010694 RIO DE JANEIRO 
LUCIO FERNANDES BARBOSA 170019616 RIO DE JANEIRO 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
ERIK PEDREIRA MUNNE 180010689 SALVADOR 
MATRIC RIOS DE AZEVEDO SOUZA 120009013 SALVADOR 
MARCIO MARTINS VALLE 180022300 SALVADOR 
PAULO FERNANDO JATOBA DE OLIVEIRA REIS 120009749 SALVADOR 

NOME INSCRICAO LOCAL DE CONCORRÊNCIA 
MICHELE CALEFE 180024388 SAO PAULO 
THIAGO VALERIO TAVARES DA SILVA 180032429 SAO PAULO 
BRUNA DE PADUA FERREIRA 180003895 SAO PAULO 
DANILO LEAL RAUL 180007343 SAO PAULO 
RODRIGO TOMITA CAMPOLEONI 180029592 SAO PAULO 
 
Observações: 
1  Os candidatos relacionados deverão preencher o Termo de Responsabilidade e Opção (Cargo DACTA 

1303) e o Formulário de Cadastro, constantes deste Anexo. 
2  Os candidatos convocados poderão ser hospedados nas dependências do Hotel do Instituto de Controle 

do Espaço Aéreo. Os candidatos que optarem por não se hospedarem no ICEA deverão cancelar pré-
reserva (Não serão aceitos acompanhantes). As despesas relativas a alojamento e as refeições para 
freqüência no Curso de Formação serão custeadas pelo candidato (item 14.5 do Edital no 3/2006). 

3  Durante o período do Curso de Formação, o aluno receberá Bolsa-Auxílio, cujo valor corresponderá a 
50% do valor da remuneração da Classe Inicial do cargo (item 14.5.1 do Edital no 3/2006). 

4  Os candidatos deverão se apresentar no ICEA, às 08 h (Horário de Brasília), devendo comparecer com 
uma hora de antecedência, no dia 9 de abril de 2007, portando cédula de identidade validada, cartão de 
inscrição, duas fotos 3/4, lápis, borracha, caneta azul ou preta e caderno para anotações. 

5  Os candidatos militares da ativa da Aeronáutica realizarão o Curso de Formação com o 7º Uniforme 
RUMAER, interno, sendo obrigatório o 10º Uniforme RUMAER, toda quinta-feira. 

6  Os candidatos militares da ativa das demais Forças realizarão o Curso de Formação com o uniforme 
equivalente ao previsto no item 4, específico para sua força, interno, sendo obrigatório o uniforme 
camuflado, de sua força, equivalente ao 10º Uniforme RUMAER, toda quinta-feira. 

 
CRONOGRAMA: 

Até 02/04/2007 - Postagem, via SEDEX, com aviso de recebimento do Termo de 
Responsabilidade e Opção e Formulário de Cadastro. 
09/04/2007 - Apresentação no Curso de Formação - 08 h 
09/04/2007 a 21/12/2007 (*) Realização do Curso de Formação  

(*) sujeito a alterações. 
 

LOCAL DO CURSO 
Instituto de Controle do Espaço Aéreo -ICEA 

Comando-Geral de Tecnologia Aeroespacial (CTA) 
Praça Marechal-do-Ar Eduardo Gomes, 50 

Vila da Acácias - São José dos Campos - SP 
Brasil - CEP 12.228-903 

 



  

  
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

AUXÍLIO FINANCEIRO A QUE SE REFERE A LEI Nº 9.624/98 

TERMO DE RESPONSABILIDADE E OPÇÃO (Cargo DACTA 1303) 

Eu,____________________________________________________________________________, participante do 
Curso de Formação, no período de  09/04/2007 a 21/12/2007 (data sujeita a alteração por parte do DECEA/ICEA), que 
corresponde à segunda etapa do concurso público para investidura no cargo DACTA 1303 (Controlador de Tráfego 
Aéreo), objeto do Edital nº 3/2006, do DECEA, publicado no DOU no 227, de 28 de novembro de 2006, assinalando 
e/ou preenchendo o campo “A”, ou o “B” e “E”, ou o “C” e “E”, ou o “D” e “E” declaro que: 

A não sou servidor(a) público(a). Manifesto opção por: 
A1  não perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14. 
A2  perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14. 

 

B sou servidor(a) federal em órgão da administração direta, ou em autarquia, ou em fundação pública, 
onde ocupo  o cargo identificado em “E”. Nessa condição, manifesto opção por: 

B1  perceber a remuneração do cargo efetivo que estou exercendo. 
B2  perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14. 

 

C 
sou servidor(a) ativo ou inativo em empresa pública ou em sociedade de economia mista. Ou sou 
servidor(a) estadual, ou do Distrito Federal, ou  municipal, onde exerço o cargo/emprego identificado em 
“E”. Manifesto opção por: 

C1  não perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14.  

C2  perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14, sabendo que o  órgão/entidade a que 
pertenço será informado dos valores que me forem pagos.  

 
 D sou militar da ativa ou da reserva remunerada ou reformado. Manifesto opção por: 
D1  não perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14.  

D2  perceber o auxílio financeiro previsto na Lei nº 9.624/98,  art. 14, sabendo que o  órgão/entidade a que 
pertenço será informado dos valores que me forem pagos.  

 
E o cargo ou emprego que ocupo no órgão/entidade e endereço, ou e-mail, para correspondência, são: 
E1 Cargo ou emprego: 
E2 Órgão/entidade: 
E3 Endereço/E-mail: 

 Estou ciente de que declarar informações falsas é crime previsto na Lei Penal e que por ele 
responderei, independentemente das sanções administrativas, caso seja comprovada a não-veracidade do 
declarado neste documento. 

 
________________________________________ 

Cidade e data  
 

_______________________________________ 
Assinatura 

 
 
 
 
Obs:  O candidato deverá reconhecer firma e encaminhar o Termo de Responsabilidade e Opção, até o dia 2 de abril de 

2007, por intermédio de SEDEX, com aviso de recebimento, sob o Título CONCURSO PÚBLICO - DACTA 
1303, com destino ao Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA) - Subdepartamento de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos,  Av General Justo, nº 160, 3o andar - Castelo Rio de Janeiro - RJ - 
20021-130. 



  

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO 

 

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - PESSOAL CIVIL 
 

FORMULÁRIO DE CADASTRO 
NOME: ________________________________________________________________________     
NOME DO PAI: __________________________________________________________________________    
NOME DA MÃE: _______________________________________________________  __________________  
DATA DO NASCIMENTO: _____/_____/_____ CIDADE: __    _______________ UF: _____  
ENDEREÇO: _____________________________________________________________________________________   
TELEFONE: ( ) _______________     CPF: _______________________   
IDENTIDADE: ______________________ ORG. EXPED.: _ _____ DATA DE EMISSÃO: _______/_______/________  
TÍTULO ELEITORAL: ________ UF:_____ ZONA:______ SEÇÃO:______ DATA DE EMISSÃO: ______/______/_______  
ESTADO CIVIL: ________________________   NACIONALIDADE: ______________________  
COMPROVANTE MILITAR Nº: ____________________ ORG: EXPED: ____________ SÉRIE: ___________  
CARTEIRA DE TRABALHO Nº: ____________________ SÉRIE: _____________ UF: ________  
CARTEIRA DE MOTORISTA Nº DE REGISTRO: ____________ UF: ______ DATA DE EMISSÃO:______/______/______  
CATEGORIA: ______ VALIDADE: ________/________/________  
PIS PASEP: _________________________________  
CONTA CORRENTE: __________________________ AGÊNCIA: __________ BANCO: __________________  
PASSAPORTE: ______________________________  VALIDADE:     
COR/ORIGEM ÉTNICA: ______________________________  
DEFICIÊNCIA FÍSICA: ( ) Sim ( ) Não   TIPO SANGÜÍNEO: _________________________________  
DATA DO 1º EMPREGO: _____/_____/_____  
EMPREGO PÚBLICO ANTERIOR: ( ) Sim ( ) Não DATA DE INGRESSO: ____/____/____  Órgão:     
DATA DO TÉRMINO: ____/____/____  

QUANTIDADE DE DEPENDENTES:  

DEPENDENTE PARENTESCO DATA NASC 
   
   
   
   

ESCOLARIDADE:  

NÍVEL NOME DO CURSO ESTABELECIMENTO DE ENSINO CONCLUSÃO 
GRADUAÇÃO    
PÓS-GRADUAÇÃO    
MESTRADO    
DOUTORADO    
OUTROS    

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO: 

NOME DO CURSO ESTABELECIMENTO DE ENSINO CARGA HORÁRIA 
   
   
   
 Estou ciente de que declarar informações falsas é crime previsto na Lei Penal e que por ele responderei, 
independentemente das sanções administrativas, caso seja comprovada a não-veracidade do declarado neste 
documento. 

_______________________________________ 
Cidade e data  

_______________________________________ 
                        Assinatura 
Obs:  O candidato deverá reconhecer firma e encaminhar o Formulário de Cadastro, até o dia 2 de abril de 2007, por 
intermédio de SEDEX, com aviso de recebimento, sob o Título CONCURSO PÚBLICO - DACTA 1303, com 
destino ao Departamento de Controle do Espaço Aéreo (DECEA) - Subdepartamento de Administração/Divisão de 
Recursos Humanos,  Av General Justo, nº 160, 3o


